SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20118  CADERNO 3

PORTARIA Nº. 542 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10,
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade
do servidor na infringência do Artigo 183, inciso II da Lei
5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional
de seus Vencimentos, a servidora ANA CLAUDIA PENELVA DE
ALBUQUERQUE, matrícula n°. 54191368/1, ocupante do cargo
de Psicólogo, lotada no Espaço de Acolhimento Provisório Infantil
– EAP-I, a contar de 02/05/2011.

PORTARIA Nº. 541 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10,
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade
do servidor na infringência do Artigo 183, inciso II da Lei
5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional
de seus Vencimentos, o servidor ADONAI DE JESUS OLIVEIRA,
matrícula n°. 54190048/1, ocupante do cargo de Monitor, lotado
no Centro de Internação de Adolescente Masculino – Ciam
Sideral, a contar de 02/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226622
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 225492

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 19/04/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor       Término Vínculo  Observação
AUGUSTO CESAR PINTO QUEIROZ                     Monitor                   18/10/2011
CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA                        Monitor                   18/10/2011
FRANCINEUDO FAGUNDES GUILHERME              Monitor                   18/10/2011
JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO Monitor                   18/10/2011
MAGSON VAZ DE ASSUNCAO                            Monitor                   18/10/2011
MIGUEL OLIVEIRA FABIANO                              Monitor                   18/10/2011
NELSON ROGER FREITAS DE OLIVEIRA              Monitor                   18/10/2011
RENATO CARDOSO SALDANHA                          Monitor                   18/10/2011
RUI DAVI COELHO DE OLIVEIRA                       Monitor                    18/10/2011
RUI MADISON TEIXEIRA DA COSTA NOVAES      Monitor                    18/10/2011
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 057/2011/ DIRAF-SEPE BELÉM ,
28 DE ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226560
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
nº7.018/2007, de 24.07.2007, combinadas com as que lhe
foram delegadas através da PORTARIA Nº003/2011-SEPE, e
CONSIDERANDO que é poder-dever da Administração a apuração
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto nos
artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº5.810/94;
CONSIDERANDO ainda os termos do memorando de nº001/2011–
GMAP, de 14/04/2011.
CONSIDERANDO finalmente a manifestação do Núcleo Jurídico
desta Secretaria,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa Administrativa objetivando
apurar as irregularidades narradas no memorando supra;
II – DESIGNAR os servidores ANDRÉ LUIS DA SILVA ALVES,
matrícula nº.572239781,LÚCIA DE CÁSSIA EUSTAKIA MONGE
CALLIARI,matrícula nº.572089531, e VERÔNICA ALICE DE
CASTRO RODRIGUES, matrícula nº56324712, para, sob a
presidência do primeiro, integrarem a presente Comissão;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos;
IV -. REVOGAR a PORTARIA Nº056/2011/DIRAF-SEPE de
27/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZINHA SILVA DA COSTA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226561

PORTARIA: 058/2011
Objetivo: Conduzir os servidores desta SEPE, os Srs. Francisco
Dias Fernandes e Airton Fernandes e técnico do BANPARÁ, que
farão visita técnica à empresa Amazônia Criação de Camarões de
Água Doce Ltda - Projeto do Banco do Produtor.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61199991/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL (Motorista)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226576

PORTARIA: 059/2011
Objetivo: Visita técnica à empresa Amazônia Criação de
Camarões de Água Doce Ltda - Projeto do Banco do Produtor,
juntamente com o Sr. Airton Fernandes e técnico do BANPARÁ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58273708/FRANCISCO DIAS FERNANDES (ASSESSOR SUPERIOR
I) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226996

PORTARIA: 160
Objetivo: Reunião com o Prefeito e Vereadores de Tucuruí,
Colônias, Eletronorte e Movimentos Sociais para tratar do Projeto
Tucuruí Breu Branco.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 02/05/2011 a 03/05/2011
300001/Asdrubal Mendes Bentes (Secretario de Estado) / 1.5
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 03/05/2011
3176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretario Adjunto) / 1.5
diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226985
PORTARIA: 159

Objetivo: Participar e ministrar palestra da I semana Acadêmica
de Aquicultura, o evento será realizado no IFPA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209398/Evandro Fernandes dos Santos (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 30/04/2011
3176010/Henrique Kiyoshi Sawaki (Secretario Adjunto) / 0.5
diárias (Completa) / de 30/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

INTERRUPCAO DE FERIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227002
PORTARIA Nº. 153 DE 28 DE ABRIL DE 2011.

O Diretor Administrativo e Financeiro, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
Interromper a contar de 19/04/2011, por necessidade de
serviço, o gozo das férias do servidor Cleyton Moreira dos
Santos, Matrícula n°80845172/4, programadas para 18.04.11 a
17.05.11, concedida por meio da PORTARIA Nº 094, publicada
no D.O.E n° 31.891 de 08/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227022

PORTARIA: 161
Objetivo: Realizar visita técnica para atualizar os projetos de
reforma do CIAq de Terra Alta e CIAq de Curuca e do Projeto de
Construcao do Centro de Capacitacao no CIAq de Curuca.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuca/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014399/Geraldo Augusto de Souza Moura (Gerente) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
51855836/Rodrigo Nassar Cruz (Engenheiro Civil) / 1.5 diárias
(Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227029

PORTARIA: 162
Objetivo: Realizar biometria e povoamento dos Tanques-redes
do Parque Aquicola de Breu Branco - Projeto IPIRA.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175425/Jailton Barros Serejo (Técnico em Gestao de Pesca
e Aquicultura) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a
10/05/2011
57216875/Sebastiao Oliveira Lima (Motorista) / 6.5 diárias
(Completa) / de 04/05/2011 a 10/05/2011<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226848

PORTARIA N° 158 DE 29 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a diária concedido em favor do servidor Lahire
Dillon Fonseca de Figueiredo Filho, matrícula n º 23752014,
por meio da PORTARIA Nº 157, publicada no DOE nº 31904 de
29/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226724

PORTARIA: 262/11
Objetivo: diligenciar junto ao Ministério do Trabalho e Emprego,
a fim de obter informações técnicas sobre programas federais do
Ministério para implementação das Políticas Públicas Federais no
Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5586542/Carlos Valerio dos Santos Neto (Assessor) / 2.5 diárias
(Completa) / de 27/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226744

PORTARIA: 263/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
Regina do Socorro Prazeres Cavaleiro  Secret. da Diretoria     744921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226808

PORTARIA Nº 261/11 – SETER, 26 DE ABRIL DE 2011.
Nome: Verônica Bastos Machado
Matrícula: 3192407/1
Cargo: Advogado
Triênio: 12/01/1999 a 11/01/2002 (30 dias)
Período de Licença: 25/04/2011 a 24/05/2011
Lotação: GABINETE/NUJUR